(a) Dig. 39. 1.

(b) Denn nach der Vollendung hat er nur das *interdictum quod vi aut clam*.

(c) Dahin gehört die Vertreibung der Arbeiter, die Zerstörung des angefangenen Werks und als symbolische Handlung das Hinwerfen eines Steins gegen das Werk (*iactus lapilli*). fr. 5. §. 10. D. ibid.

(d) fr. 3. §. 9. D. 43. 16. „*Eum igitur, qui cum armis venit, possumus armis repellere, sed hoc confestim, non ex intervallo: dummodo sciamus, non solum resistere permissum, ne deiciatur: sed etsi deiectus quis fuerit, eundem deicere non ex intervallo, sed ex continenti.*“

(e) fr. 5. §. 2. D. 39. 1. „*Nunciationem autem in [re] presententi faciendam, meminisse oportebit; id est, eo loci, ubi opus fiat, sive quis aedificet, sive inchoet aedificare.*“ Vergl. §. 4. ibid.

(f) fr. 5. §. 3. *ibid.* „*Nunciari autem non utique domino oportet: sufficit enim in [re] praesenti nunciari ei, qui in re praesenti fuerit, usque adeo ut etiam fabris vel opificibus, qui eo loci operantur, opus novum nunciari possit. Et generaliter ei nunciari opus novum potest, qui in re praesenti fuit domini operisve nomine. Neque refert quis sit iste, vel cuius conditionis, qui in re praesenti fuit. Nam et si servo nunciatur, vel mulieri, vel puero, vel puellae, tenet nunciatio: sufficit enim, in re praesenti operis novi nunciationem factam sicut domino possit renunciari.*“

§. 748.

Zu einer solchen Nunciation ist 1) nicht bloß der Eigenthümer, sondern jeder berechtigt, welcher aus einem dinglichen Rechte dabei interessirt ist, daß das novum opus unterbleibe (a). 2) Die Wirkung derselben besteht darin, daß der Nunciat von der Vollendung des Werks absehen muß, bis die Sache im Wege Rechts ausgemacht ist. Fährt er dennoch mit der Arbeit fort, so kann der Nunciant mit einem *interdicto de novo opere demoliendo vel restituendo* auf unbedingte Niederreißung oder Wiederherstellung des Werks dringen (b). Ist indeß Gefahr beim Verzuge, oder besteht der Nunciat darauf, so wird ihm auch vor ausgemachter Sache die Fortsetzung und Vollendung des Werks gegen Bestellung einer *cautio de eventualiter demoliendo aut restituendo* gestattet (c), und wenn der Nunciant diese anzunehmen sich weigert, so hat der Nunciat ein

II) Mittel der Rechtsverfolg. A) Klagen. 825

interdictum prohibitorium um sich bei Fortsetzung des Werks zu schützen (d).

(a) fr. un. §. 3. D. 43. 25. „*Jus habet novum opus, nunciandi, qui aut dominium aut servitutum habet.*“ fr. 1. §. 19. fr. 5. §. 3. fr. 9. D. 39. 1. Der Usfructuar kann aber nur im Namen des Eigenthümers nunciiren. fr. 1. §. 20. *ibid.* Gegen den Eigenthümer selbst steht ihm das Recht nicht zu. fr. 2. *ibid.* — fr. un. §. 4. D. 43. 25.